MOÇÃO N. 022/2021
Autoria: Vereador Oslen Dias dos Santos (Tuti)

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os
policiais militares 1° Sgt PM Amarildo Rofino

dos Santos e Sd PM Walter Willian Mateus

Alves, integrantes da guarnição durante a
operação da Polícia Militar e Força Tática
ocorrida no último dia 24 de dezembro de 2020
na zona rural de Colíder, pela bravura e coragem
no combate a criminalidade e a missão de
proteção a todos os cidadãos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário,
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES com os policiais militares 11°°  SSggtt  PPMM
AAmmaarriillddoo  RRooffiinnoo  ddooss  SSaannttooss  ee  SSdd  PPMM  WWaalltteerr  WWiilllliiaann  MMaatteeuuss  AAllvveess,
integrantes da guarnição durante a operação da Polícia Militar e Força
Tática ocorrida no último dia 24 de dezembro de 2020 na zona rural de
Colíder, pela bravura e coragem no combate a criminalidade e a missão de
proteção a todos os cidadãos.

Nossa comunidade orgulha-se de ter bons policiais, pessoas de
elevado gabarito, que zelam pela nossa segurança. Assim, não poderíamos
deixar de agradecer e reconhecer a bravura e a coragem pelos trabalhos
prestados em nosso município e região pelos militares que participaram
desta importante ação policial, resultando na apreensão de diversas armas,
drogas, barras de ouro, colete à prova de balas, rádio comunicador e
objetos produtos de roubos.

Ante o exposto, a Câmara Municipal de Alta Floresta, manifesta
votos de congratulações e gratidão a estes policiais militares por todo
empenho e dedicação em atender às necessidades da população, são eles:

--  11°°  SSggtt  PPMM  AAmmaarriillddoo  RRooffiinnoo  ddooss  SSaannttooss  --  RRGG  888822..002288  PPMMMMTT;;

--  SSdd  PPMM  WWaalltteerr  WWiilllliiaann  MMaatteeuuss  AAllvveess  --  RRGG  888866..443388  PPMMMMTT;;

Assim como os demais homenageados, os nomes deles passam a
integrar o rol dos heróis homenageados por esta Casa que integraram a
guarnição nesta importante operação policial, aos quais transmitimos o
nosso reconhecimento e a nossa gratidão.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o
vereador que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da
Sessão Ordinária de 1º de junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT, 02 de junho de 2021.

Oslen Dias dos Santos

Vereador (Tuti)

Presidente